
CEDRO

110

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 1107 - SEGUNDA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 18/07/2022

CEDRO - RUA CEL LUIS FELIPE, Nº 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR/ 



CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

110

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 1107 - SEGUNDA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 18/07/2022

::::::::::::::::::::PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO:::::::::::::::::::: 

PORTARIA Nº 1807.001/2022 - GAB                              

Dispõe sobre a exoneração de servidor do quadro de pessoal em
provimento efetivo da Secretaria Municipal de Saúde, e dá outras
providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município, e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO requerimento da servidora CICERA CLAUDIA
SIMPLICIO, que solicita exoneração.

R E S O L V E:

 Art. 1º - EXONERAR, a pedido a Sra. CICERA CLAUDIA SIMPLICIO,
portadora do RG nº 2001016012061 SSP-CE, inscrita no CPF nº 977.
483.153-53, do quadro de pessoal em provimento efetivo, ocupante
do cargo de Psicóloga, da Secretária Municipal de Saúde.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 18 DE JULHO DE 2022.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

11

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL INTERINO DE
ADMINISTRAÇÃO:::::::::::::::::::: 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº
006/2022                                             

Termo de Homologação do Processo Seletivo Simplificado nº
004/2022, de Concessão de Bolsas de Extensão Tecnológica para
Execução da Politica Especial de Recuperação da Aprendizagem do
Programa Mais Tempo Juntos - Pacto Pela Aprendizagem. 

                 O SECRETÁRIO INTERINO DE ADMINISTRAÇÃO DO
MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas
atribuições legais, e em pleno exercício do cargo;

CONSIDERANDO a necessidade em selecionar bolsistas para
desenvolver atividades relacionadas no edital n° 006/2022; 

CONSIDERANDO a seleção de prestadores de serviços para
Execução da Política Especial de Recuperação da Aprendizagem do
Programa Mais Tempo Juntos - Pacto Pela Aprendizagem;

CONSIDERANDO o Resultado final do Processo Seletivo Simplificado
nº 004/2022. 
R E S O L V E:
                         
HOMOLOGAR o Processo Seletivo Simplificado nº 004/2022, cujo
objetivo é a prestação de serviços para Execução da Política Especial
de Recuperação da Aprendizagem do Programa Mais Tempo Juntos -
Pacto Pela Aprendizagem através de concessão de bolsas para

11

formadores de bolsistas que atuarão nas series de 1º ao 5º ano do
ensino fundamental; 6º ao 9º do ensino fundamental - Língua
Portuguesa; 6º ao 9º do ensino fundamental - Matemática. 

Publique- se para que se produza seus efeitos legais e jurídicos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 18 DE JULHO DE 2022.

Kayo Viana Felipe
Secretário Interino de Administração
Portaria nº 0103.002/202

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:::::::::::::::::::: 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA ASSINATURA DO TERMO DE
COMPROMISSO E DISPONIBILIDADE DO PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO EDITAL N° 006/2022 - CONCESSÃO DE BOLSAS DE
EXTENSÃO TECNOLOGICA PARA EXECUÇÃO DA POLITICA ESPECIAL
DE RECUPERAÇÃO DA APRENDIZAGEM DO PROGRAMA MAIS TEMPO
JUNTOS - PACTO PELA APRENDIZAGEM

 A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE CONFERE
O ART. 8 DA LEI MUNICIPAL 091/2000 E EM PLENO EXERCÍCIO DO
CARGO;

CONSIDERANDO o resultado final Processo Seletivo Simplificado n°
006/2022 para prestação de serviços no programa citado acima;

CONSIDERANDO que a contratação se dá para firmar termo de
compromisso com os participantes do referido processo, de acordo
com item 10.1 do edital. 

RESOLVE:
Art. 1º - Convocar os candidatos abaixo relacionados, aprovado no
Processo Seletivo Edital nº 006/2022, para comparecer na Secretaria
Municipal de Educação - Cedro -CE, situada na Avenida Joaquim
Alves dos Santos S/N Bairro Centro, no horário das 8: 00 às 11:00hs,
no dia 19 de julho, munido (a) de xerox e originais de seus
documentos pessoais, relacionados no item 10.2 do edital.

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
BOLSISTA - 2º ANO 

 1ºJOCELANIA PEREIRA FREIRE

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
BOLSISTA - 5º ANO 

 1ºZILA CADEIRA ALENCAR E SILVA
 2ºMARIA ALDENOURA GOMES DIAS

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
BOLSISTA - 9º ANO PORTUGUÊS

 1ºMARTA OLGA CAETANO DE SOUZA
 2ºANA CLAUDIA NASCIMENTO CARNEIRO 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
BOLSISTA - 9º ANO MATEMÁTICA

 1ºGERALDA ALVES DE LIMA E SILVA

Art. 2º - Deverão ser apresentados cópias dos seguintes documentos

11

CEDRO - RUA CEL LUIS FELIPE, Nº 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR/ 

Pág.: 2



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 1107 - SEGUNDA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 18/07/2022

necessários para contratação, devendo ser legíveis e autenticados
ou entregues com a apresentação dos originais:

 I.Registro Geral - RG;
 II.1 Foto 3x4 recente;
 III.Cadastro de Pessoa Física - CPF;
 IV.Comprovante de Residência;

 V.Comprovante de Escolaridade, Diploma/Certificado de Habilitação
para função pretendida;

 VI.Conta Corrente para recebimento de proventos;
 VII.Atestado de Antecedentes Criminais;
 VIII.Laudo Médico atestando a espécie e o grau de deficiência, e no

qual constem o código de Classificação Internacional de Doenças -
CID, comprovando a deficiência (para candidatos das vagas de
deficiente);

 IX.Certidão de Nascimento/Casamento;
 X.Título de Eleitor.

Art. 3º - A ausência ou não cumprimento do disposto no item anterior
importará em eliminação do(a) candidato(a).

Cedro-CE, 18 DE JULHO DE 2022.

Regina Célia Cavalcante da Silva Leite
Secretária Municipal de Educação de Cedro -CE.
Portaria nº 1101.002/2021-GAB

ASSINADO DIGITALMENTE POR: 
KAYO VIANA FELIPE

CEDRO - RUA CEL LUIS FELIPE, Nº 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR/ 

Pág.: 3


		2022-07-18T17:40:28-0300
	KAYO VIANA FELIPE:06819995431




